XII. Aliud additionum genus multo omnium severissime erat castigandum, quod ortum habete non potuit, nisi ex scelerata quorundam audacia, qui sibi in sacratissimo Dei verbo quidlibet permittebant. Sic Luc. 6. quidam addunt, τὸν αὐτὸν ἡμέρας θεωρούσιν; πατέρα ιραζόμενον τῷ σκέπαστῷ εἰπεῖν αὐτῷ Ἰησοῦν, εἰ μήσι οἴδας τι ποιεῖς, μαντείος εἶ. εἰ δὲ μὴ οἴδας ἴμμαντος καὶ οὐ ποιεῖς τοιόνδε. In Actis paulo sèpius, ut cap. 14. 15. 16. Ethicæ quidem addita, menta fateor in scipiosis nihil habere impium, sed impudentiam tamèn produnt non tolerandam. Nihil autem nobis nocent: nam reperiuntur tantum in manu scriptis, nisque paucis & obscuris.

XIII. Et generaliter hæc codicum diuersitas, originali non potest editio, præiudicare. Sic Bellarminus, obiectionem aduersus editionem Latinam, ex 3. Geneseos, soluens responderet, non esse contra vulgatam editionem, si conuincatur debere legi *ipse*, vel *ipsum* conteret, non autem *ipsa*, quia codices habent virumq; Et sane ipsa ratio cogit, ut codices distinguamus ab editione. Hæc enim profecta est ab uno principio, illi autem quotidie fuerit autoritate priuata, vel potius cuiuslibet voluntate, itaq; non bene concluditur à singulis codicibus aduersus primariam editionem.

C A P. XI.

*An Editio Hebraica sit corrupta à Iudeis.*

I. **N**Vlla editio corrupta est authentica. At editio Hebraica Veteris Testam-  
menti, & Græca Noui est corrupta. Ergo non est authentica. Argumentum Cani lib. 2. cap. 13. Bellarminii cap. 2. & 7. lib. 2. de Verbo Dei, & Stapletoni in Relectione controu. 5. quæst. 3. art. 1. & 2. Mariani Victorij in annot. ad Hieronymi 145. Epistol. quæ est ad Damasum de Hosanna. Gordon Hunthlæi Epitomes de Verbo Dei cap. 8. Nec omissum à Driedone cap. 1. lib. 2. de Scriptura sacra.

II. Probatur minor seorsim de vtroque Testamento, & quidem dicitur: Vero, magno conamine, primum testimonis Scripturæ, deinde autoritatem reverendorum Patrum, tertio Rabbinorum professione, quarto quorundam locorum obseruatione. Testimonia sunt Scripturæ apud Salmeronem prolegomeno. Hieremias 8. Quomodo dicitis, Sapientes nos sumus, & lex Domini in vobis est: Vere mendacium operatus est stylus mendax Scribarum. Hæc Spiritus, predicens malignitatē, quæ textus Scripturæ virtutarios præudebat. Rursus Iohannes 23. Et pervertitis verba Dei viventis. Iam inter veteres, Iustinus liber contra Tryphonem, multa loca ab Hebreis consulto falsata recenseret, qualis est ille Psalmus 96. Dominus regnauit à ligno, vnde illi abstulerunt à ligno, ne crucis Christi mysterium Christiani contra eos extollerent. Eusebius lib. histor. 4. cap. 18. Origenis homil. 12. in Hieremiam. Chrysostomus Homilia 5. in Matthæum. Hieronymi Epistol. 89. & in 5. caput Michæ, & in 3. ad Galat.

II. Rabbinorum professionem late prosequitur Porchetus in Victoria aduersus Iudeos cap. 15. & Galatinus libro primo cap. 8. à quibus reliqui mutuati sunt quicquid habent. Accusat igitur Iudeos Porchetus, quod multa mutauerint per Tikkun Sopherim, id est, correctionem Scribarum, alias voces aliis permutantes, & mysteria quædam inclyra, consonaque dei Christianæ de libris abradentes, ac longe aliud quiddam reponentes, Malachia 1. *Expirare fecisti eum, pro me.* Threnorum 3. *Tabisces super me anima mea, pro eo quod scriptum erat super te anima tua.* Genesios 18. *Abraham stabat coram Domino.* Alias legebatur, *Dominus stabat coram Abraham.* Numer. 11. *Non videam malum meum, pro eo quod erat malum tuum.* Job. 1. *Et ero super te, pro super me.* Et 32. *Impie agent cum Iob: ante erat, cum Deo.* Ezechiel. 8. *Ipsi erunt mittentes factorem ad násum suum: pro, ad násum meum.* Osee 4. *Gloriam suam in ignominiam mutando, pro gloriam meam:* Et similiter Hierem. 2. *mutauit gloriam suam pro gloriam meam.*

**Hierem. 2. mutauit gloriam suam, pro gloriam meam.**  
**IV.** Respondeo negari minorem. Nam, si corrupta fuit Scriptura Veteris Testamenti, tum id oportet factum, vel à Christianis, vel à Iudeis. At neutrum verum est. Non enim à Christianis, quia id Judæi conquerentur, quod tamen ne fando quidem auditum est vñquam, deinde mutata essent ea maxime quibus Judæi abuti solent aduersus fidem Christianam, quod tam en non est factum. Mitto dicere, quanta hinc resulteret in totam Ecclesiam infamia.

V. Si vero Scripturas Judæi corruperunt, tum id necesse est factum vel ante Christum, vel post Christum. At neutrum. Ergo Iudæi Scripturas non corruperunt. Non ante Christum, quia primo id crimen Christus, nunquam reprehendit, nunquam etiam Apostoli, quibus cum Iudeis, & quidem amississimis negotium erat. Non tacuerint autem, si scirent, nec nescirent, si verum fuisset. Secundo, Christus & Apostoli Scripturas Veteris Testamenti serio commendant Ioan. 5. *Scrutamini Scripturas.* Matth. 23. In Cathdra Mosis sedent Scribe & Pharise: quacunque dixerint, feruete & facite. Paulus poster. ad Timoth. 3. *Tu à puerò sacras literas nostri;* que te possint sapientem reddere in salute. Petrus poster. 1. *Habetis firmiorem propheticum sermonem;* cui bene facitis attendentes.

VII. Addo Iudeorum incredibilem erga sacros libros religionem, quam Philo testatur apud Eusebium de Præparatione Euangelica lib. 8. cap. 2. editionis Latinæ. *πειραντούσιν διδάχανθόταν, τὸ μὲν ἀπελθεῖσι τοῖχοι λέγεται ποτε πλειστοὶ οὐκὶ διδάχαι ἔτη, μὴ πῆμα γέ αὐτοῖς μέτοι τῶν τοῦ αὐτοῦ γεράματα καὶ σπονδαί, αὐλαὶ καὶ μητρόπολεις εἰ τοῦτο διδάχην παραμένει θεωτίαν, νῦν τοῖς εἰσιν εὔηται εἰσιν ταῦτα λέγεται. Toit iam elapsis annis, id est, plus quam duobus milibus, quamvis non sit exacta computatio, ne verbum quidem Iudeis moueretur, sorum quo Moses scripsit, et millies dotius alacriter mori, quā sibi aliiquid perficiat.*

LIBER DVODECIMVS, CAP. XI.

217

*deri contra leges, moresve à Mose traditos. Quin etiam narrant quendam magistrum à discipulo, cui nomen erat Iob, occisum eo quod Deuter. 25. legislaret בָּר memoriam, pro נְכָזֶב masculo.*

VII. Nam si possum Christum, ergo vel ante Hieronymi tempora, vel deinceps. At neutrum est verum. Non enim ante, quia purgant Iudeos & Origenes & Hieronymus, quod obseruatunt Driedo, & Bellarminus ante me, ille 8. libro in Esaiam, hic vero in eiusdem Prophetæ caput 6. At his exacte notum erat vetus Testamentum, & quidem Hebraice, immo alter verrit Latine, ex iis codicibus qui tum temporis erant in omnium manibus, & quidem, ut magis miretur, vlys magistro Iudeo infidelis, nec paruo pretio.

VIII. Sed ne deinceps quidem, quod multis rationibus probatur. Primo Augustinus vixit paulo post Hieronymum, qui tamen Iudeos purgat, libro de Ciuitate Dei cap. 13. Secundo, quia longe lateque diuulgata erant exemplaria, & Christianis ipsis communicata, ut nulla arte corrumpi possent omnia. Tertio, quia, teste Hieronymo, & Augustino, ipsis Iudei laudabant Hieronymi translationem, eiq; fidelitatis testimonium dabant. Quarto, quia paulo post Hieronymum confecta est Massora, quam utilissimum thesaurum Arias appellat. In ea omnes annotata sunt variae lectiones Hebraici contextus summa fide ac diligentia. Quinto, quia nullus hodie locus proferri potest, quem non ostendamus sic hodie legi, quomodo olim ab Hieronymo, qua de re paulo post.

IX. Denique, si corruerint Iudei Scripturas, id profecto fecissent in odium Christi, ac proinde eos omnes locos immutassent, è quibus luculentas eruimus fidei nostræ demonstrationes. At id tantum abest ut sit factum ut potius longe illustrius faueat fidei nostræ Hebraicæ contextus, quam Latina aut Græca versio. Nam & aliquos locos Hieronymus obseruauit citatos in Nouo Testamento, qui non reperiebantur apud Septuaginta. Et Andradius non veretur asserere, si quis Iudæorum voluerit perulantiam coercere, perfidiam coarguere, dementiam reprimere, multo apertiora, atque illustriora ex Hebreis, quam ex Latinis Græcisq; voluminibus argumenta deducatur. Atque adeo Ioannes Isaacus, is qui contra Lindanum diligenter Hebraici contextus sinceritatem tuebatur, professus est, se Prophetarum, ac maxime Esaiæ, continua meditatione ad fidem fuisse perductum.

X. Quod si neq; ante Christum , neque post Christum Iudæi falsarunt textum Hebraicum , certe nunquam falsarunt . Proinde Guido Fabritius , prefatione in Nouum Testamentum Bibliorum Antwerpensium , diserte asserit Sacra Biblia tanta cum integritate ad nostra usque tempora peruenisse , ut nec à Iudeorum peruersitate , nec à græcanica Philosophorum leuitate , nec à veterum Romanorum superstitione , aut denique à Barbaris yllis nationibus fuerint unquam corrupta , aut violata .

XI. Nunc respondeo ad argumenta in contrariam partem. Vterque Hieronimi locus detorquetur. Prior iactantiam redarguit eorum, qui legis titulo superbiebant. Itaque sensus est, ipsos scribas, quum se doctores legis scribebent, fidei mentiri. Quanquam Lyranus refert ad falsam & extortam legis interpretationem. In altero idem illud *perueritatis*, interpretatur pro in alium sensum vocabulum detorquere, ludendo ambiguitate. Sed in vtroque loco praeципue obseruandum agi contra eos siue scribas siue doctores, qui longe ante Christum fuere. At hos constat Scripturam non corrupisse, ut antea diximus.

XII. Autoritatem Patrum nihil habent difficile. Justinum recte Bellarminus obseruauit agere de falsatione non textus Hebraici, sed Septuaginta Interpretum. Verba sunt diserta. πολλὰς γενφας πίλαις αὐτοῖς λέπει τὸν εἰρηγόνα τὸν γεγραμμένον τὸν διάβολον γεγραμμένον τὸν πεσεντίζον, multis locis funditus abstulerunt ex interpretationibus seniorum qui fuerunt tempore Ptolemai. Nec Eusebius de suo quicquam profert, sed tantum citat Iustinum.

XIII. De Origene simile iudicium, imo etiam certius. Non tantum enim Græcos codices reprehendit, sed etiam errorem reprehendit ex Hebraicis. Duo sunt loci eiusdem homiliae, prior ad eum locum, *Et reddam primum duplices iniquitates.* Conqueritur in Græcis exemplaribus non legi vocem primum. Quod ait primum, inquit, *sive non intelligentes quidam quod scriptum est, absulerunt, sive Septuaginta interpres, sicut &c cetera, secundum dispensationem suam auferre voluerunt, Dominus viderit.* Quis non videt Græca exemplaria designari? Sed & vox ea legitur in Hebreo. Alter locus est ad vers. 1. cap. 17. *Deinde alia sequitur Prophetia, quam nescio quare apud Septuagintam non inuenientes, in ceteris editionibus, qua cum Hebreo consentiunt sermone, reperimus.* Et paulo post. *Quoniam difficile est aliquem se malum confiteri, ideo Iudei qui exemplaria nonnulla falsarunt, etiam in hoc loco pro peccato Iuda, peccatum eorum posuerunt.* In prioribus verbis satis aperte Hebraicam defendit veritatem, in utrisque autem eum errorem reprehendit, quem & nos hodie facile deprehenderemus, quia textus Hebraicus, is ipse, inquam, quo vitimur hodie, sic habet, ut legendum Origenes contendebat.

XV. Vnus superest Hieronymus, qui commentarii's in Micham, & ad Galatas, sine dubio non nihil fugillat Hebraicorum codicum integritatem: sed dubitabundus, non autem qui cquam asserens. In Micham. Nec in Hebreo, nec apud alium inuenitur interpretem, & siue de veterib. libris etiason sit malitia Iudaorum, ne Christus de tribu Iuda oris videtur, siue à Septuaginta additum, nequaquam liquido cognosentes certum quid nouimus. Ad Galatas, Incertum habemus utrum Septuaginta interpretes addiderint, omnis homo, & in omnibus, an in veteri Hebreo ita fuerit, & postea à Iudais deletum sit. Sed ha' hominis incerti dubitationes, non debet huiusmodi preferendi.

## dubitatio T. E.

tiones, maxime cum aliis locis eos rideat, qui putant translationes esse ipsos  
textu purores. Tertius autem locus ex Epist. 89. aperte pro nobis pugnat. Ego  
(inquit) non tam vetera ab olere conatus sum, quam ea testimonia quae à Iudeis  
pratermissa sunt, vel corrupta, proferre in medium, ut scirent mystri, quid Hebrei-  
ca veritas contineret. Perspicuum significari Septuaginta Interpretes, apud  
quos sepe queritur non legi quodam locos, qui continentur in textu Hebrei-  
co. Proinde, si quid erroris denotat, Interpretes illos accusat omnino, non au-  
tem Hebraicam editionem, cui & veritatis nonen statim quasi ~~hæc~~ tribuit,  
& ex ea se proficitur voluisse eos locos suis communicare. Atq; hæc fuit  
constans eius viri sententia.

XVI. Sequitur Tikkum Sopherim. Eius fidem Bellarminus eleuat. Nec proslus immerito, cum de ea emendatione nihil sciamus nisi ex Thalmud, libro fabulosissimo, cui certe qui plus tribuunt, quam factis libris, iij non fatus videntur emuncta naris, imo potius non satis sinceræ fidei. Et si facta est ante Christum, mirum est tantum de ea silentium esse & in Nouo Testamento, & apud veteres omnes Origenem, Epiphaniūm, Hieronymūm.

XVII. Multo magis vero factum esse in praeiudicium Christianæ fidei. Nam eius autores, vel Prophetas fuisse oportet, vel Iesum ignorasse, quandoquidem ante aduentum suum Christum, nisi doctorem Spiritu sancto, cognosci non posuerit. At si fuerunt Prophetæ, quis credat corrupisse verbum Dei? Si nescierunt Christum, qua arte locos illos potuerunt eligere, quibus possent eius mysteria confirmari?

XVIII. Sin autem fuerunt post Christum, qui factum est, ut non modo Hieronymus, sed etiam Septuaginta Interpretes, & Itala Editio, & Jonathan Chaldaeus Paraphrastes, qui ante Christum vixerunt, eas corruptiones non tantum preuidierint, sed etiam diuinariunt illisq; visi sint? Nam omnes locos, qui annotantur, in eundem sensum inuenias, cum in Graeca, tum in Latina editione, ut iam Bellarminus obseruauit, atque etiam in Paraphrasu Chaldaica. In Malachia legunt Graeci εἰς τὸν οὐρανὸν αὐτὸν: Latini, ex sufflastis illud. Chaldaice וְשָׁנְקָרְתָּה תְּהִ. Et suffocasti illud. Threnor. 3. וְעַתָּה אַחֲרֵי כֵן תְּבַזְבַּז μֶלֶךְ. Tabescet in me anima mea. Chaldaice עלי נפשך עלי. Et curnabitur super me anima mea. Ezech. 8. nihil habent Septuaginta quo magis significetur nasus meus, quam nasus eorum: Sed Chaldaice, לְאַפְּדֹתִין Latinæ, in naribus suas, Osee 4. תְּשַׁׁדְּךְ אֶת רַאשֵּׁיךְ וְעַל־נַ�עֲמָנִים. Latine: Gloriam eorum in ignominiam commutab. בְּכֻלָּתָה קְדוּמָה, gloriam suam cum ignominia commutarunt. Iere. 2. וְעַבְדֵּתָם כְּאֶת־בְּשָׂרֵיכְךָ וְעַבְדֵּתָם. Populus meus mutauit gloriam suam. Chaldaeus paraphrastice שָׁבְכוּ מִזְרָחָם וְעַמְּךָ אָנָּתָךְ מִתְּבַזְבַּז עַל־יְהוָה קָרְבָּן וְעַמְּךָ אָנָּתָךְ מִתְּבַזְבַּז. Et populus meus deseruit cultum meum, propter quem ego induco super eos gloriam. Nec diffido alios itidem locos similiter celitos, si extaret integrum Jonathani opus, in totum corpus Vt. Testamenti.

XIX. Sed tamen demus aliquid tale factum esse, quod etiam Junius non inficiatur, refertq; ad Synodus illam magnam , tempore Eliae, cum dicuntur libri sacri restituiri, quod si est , tum nullum est Judaeorum crimen , nulla textus falsatio , sed necessaria codicium cortegio autore spiritu sancto . Demus id,inquam . Non video tamen cur tanti clamores tollantur in Judaeos . Nam primum , quicquid inde scimus , habemus ab ipsis , qui eos loco in libris suis diligenter obseruarunt . Hoc tunc vero est indicium mala fidei? Discant id Papistæ saltē à seipsis , qui indices expurgatorios , quantum poterant, occultabant, ne fraudem quisquam posset olfacere . Cum igitur illi bona fide professi sint , & quid mutarint , & quomodo mutarint , quis non videt nulla malitia peccasse?

X X. Secundo, iij loci eiusmodi sunt, vt eti ad Christum accōm odari posse non difficeat, maxime si tales exstant, quales primo suisse supponuntur, tamen obscuri sint, cedantq; hac parte alius multis, quorum multo clarissima est assertio. Quis autem verisimile credar, eos, viros astutos, iis vulnusculis mederi voluisse, quæ (vt verbis utar Hieronymi) acu forata erant, imo puncta, illa autem vulnera, quæ lancea & phalaricæ mole percussa sunt, neglexisse?

Cap. XII.

*De locis, quos P. apistæ obseruant corruptos in textu Hebraeo*

I. **E**nuntiantur autem sigillatim corrupti non pauci loci, tum ab aliis, tum à Gordono longe plutes, & animosiss, quali in id vñ intento studium, dignum profecto Jesuitico ingenio. Pertractabo omnes nullo neglecto.

II. *Primus locus, Esa. 9. Latina editio: vocabitur nomen eius. Septuaginta, Ε καλεῖ τοῦ οὐρανοῦ κατέβασθαι εἰς τὸ πάσιον, καὶ ἀποκαλεῖται Χαλδαῖον παραφραστὴν τὸ Κράτος, At mutatis tantum punctis Iudei ex passione fecerunt actuum: Ιωσήπος Ιακώβου. Et vocabit nomen eius, ut videlicet omnia illa præclara epitheta afferantur à Christo; & tribuantur Deo patri; Christo vero relinquant tantum, quod sit, princeps pacis. Ita hunc locum legentes, Admirabilis, Consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri seculi, vocabit nomen eius, scil. Messias principem pacis. Porro Calinus hanc Iudaicorum depravationem agnoscit non uno loco.*

III. Respondeo, depravationem aliam esse interpretationis, aliam literæ. Interpretationis depravationem siue hoc loco, siue alius multis non nostrum est excusare, nedum tueri, præcipue Judæorum, quib. cum nobis Christianis nihil est per Dei gratiam commune. Sed literæ depravatio, et si prætextu plausible torqueatur in Judæos, tamen hæret tota Scripturæ sacre, cuius autoritas si pessundetur, nulla porro futura est, cui satis tuto nostram salutem committere possumus. Itaque hac parte oportebit nos Judæis patrocinari, non aduersus Christianos, absit, sed aduersus Papistas, qui per Judæorum latus petunt fundatum Prophetarum. quod cum fundamento Apostolorum totum sustentat Ecclesiæ ædificium.

IV. Ergo huius loci nego esse literam depravatā. Nego Caluinū id agnoscere, aut quicquā dicere, mutandum in textu Hebræo. Nam ille profectō in Iudæis solam reprehendit constructionis alterationem. Verba ex Cōmentariis, *Absurdum est, quod Iudei volunt hoc verbum ΝΓΥ iungendum esse cum substantiō* & *quod est in medio clausula, ut sit sensus, Deus fortis, admirabilis, cōfiliarius vocabit nomen eius Patrē aeternitatis, principem pacis.* Similiter Institut. lib. i. c. 13. §. 9. Oblatrant hic quoq; Iudei, & sc̄ lectionem invertunt, *hoe est nomē, quoā vocabit eum Deus fortis, pater futuri seculi, ut hoc dūt axat filio reliquum faciant, principem vocari pacis.* Ceterum de villa textus ipsius falsatione, ne te-nuissima quidem suspicio venit ei in mentem.

T3

v-Di

V. Dicam amplius, ne omnes quidem Iudeos huius *מִלְאָכָלָה* eos esse. Galatinus 3. cap. 19. de Arcanis, solum Rabbi Selomonem accusat. Rabbi Selomo, inquit, nomina hac non de Messia sed de Rege Ezechia exponit. Sic enim est: Et vocavit nomen eius scilicet Ezechia Deus sanctus & benedictus, qui est admirabilis consiliarius, Deus fortis, pater sempiternus, principem pacis. Et vero ita legas in eius commentariis. *הַכְּבָד שָׁוֹתָא מִלְאָכָלָה וְאֶל גָּבוֹר* *עֲצָה*: Et additionem *וְאֶבֶן עַד קְרָא שָׁמוֹ שְׁלֹמֵם וְיִקְרָא טָמֵן*: *Quia pax & veritas futura esset in diebus eius*. Non potest ergo excusari Selomo. Sed est-ne omnium Iudeorum commune crimen? Imo audi Abben Esram. *הַשְׁמָה הַשְׁמָה חִילֵר יְשָׁוֹמֵם בְּעוֹמֵיכִי כִּלְא אֶלְהָ שְׁמָות הַלִּיל פָּלוֹ יְעַזְּצָלְגָּה בְּעַד שְׁמָרְבָּדְגָּה*: *Sunt, qui dicant oec., admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater seculi, iung. nomina Dei: Et nomen pueri sit princeps pacis, sed mihi videtur potius, omnia ista sint nomina pueri: Et quanquam interpretetur de Ezechia, tamen hoc nobis sufficit, ad vindicandam literae integritatem, & Iudeorum, si quæ sit, innocentiam.*

VI. Sed fallitur Caluinus, inquit Gordonus; *Quamobrem, ô bone? Quia nimur neget hanc depravationem ortam ex male positis punctis. Ettamen inquam, hoc non agebatur, ruq; testem adducebas textus falsati. Quare tamen nullum est?* Nunquam inquit, potuisse sententia haec perverti transpositione verborum, nisi prius fuisse mutata puncta passiva in activa. Ain' tu? Confidenter id quidem. Atqui ego contra doceo. Nam Chaldaeus ille Paraphrastes, qui passiva, si non legit, saltem interpretatus est, corruptit hunc ipsum locum interpretando, & nomina illa non retulit ad puerum. Vertit enim ita: *מִשְׁיחָא דְשְׁלָמָה יְסָגְעָלָנָה וְאֶתְכָּרִישׁ שְׁמָהָמָן קְרָם מִלְאָכָלָה עֲצָה אֶלְגָּה*: *Quæ verba perperam sunt redditæ in editione Antuerpiensi. Sonant autem ita, Et vocabitur nomen eius ab Admirabili in consiliis Deo, vir confirmatus in secula, Messias cuius pax multiplicatur super nos in diebus eius. Nam Galatinus nugatur, qui *מן* interpretatur absolute, Vocabatur nomen eius ex parte, vel de ante, cum sit frequentissimum pro prepositione significante causam à qua. Hosce 1. בְּן קְרָם יְהֹוָה פָּתָגָם נְבָאָד. Verbum Propheticæ à facie Domini. Et vero in Abdia sic exprimitur. מִתְּאַת יְהֹוָה* quod manifeste est, à Deo.

VII. Ettamen confidenter Gordonus. Si legamus *vocabitur*, inquit, nulla futura est ambiguitas. Fortasse, inquam. Verum hoc non queritur, sed utrum mutatione sit facta, id est, utrum, cum Hebraice esset *vocabitur*, suppositum sit, *vocabitur*. Nec sequitur, si ambiguitas sit aliqua, ergo, aliquā mutationem esse factam, nisi tam simus à bona mente alieni, ut nihil in Scripturis concedamus ambiguous esse, nisi mutatum, nisi depravatum.

VIII. Ceterum iisdem omnino seruatis punctis actiuvi verbii, idem sensus efficitur, & quidem cōmodissime, imo etiam vistissime, quem Latinus interpres exprellit passiue. Sciuimus enim Hebraice docti, & impersonaliter plerūque sumi verba tertiae persona, nullo expresso rei agentis nomine, & Emphaticum inesse in singulari, ut sit, *Vnusquisque vocabit eum*. Id Caluinus obseruabat, notans vnum Prophetam indefinito verbo, ut cum vulgo dicimus, *On appelleira*. Itaq; solent Septuaginta, solent Latina editio id phraseos genus passiue interpretari Ezech. 23. *וְבָרָא אֶתְחָן בְּחַכּוֹם*: *Et confodiet eas gladius suis*. Chaldaice, *confidunt*. *Græca καὶ τοιαύτων*. Latine, *Confidentur*. Mich. 2. *מִשְׁׁאַלְמָנָה*: *Sumetur super vos parabola*. Prou. id est, in imagine Dei feci hominem. Potest quoq; esse tanquam impersonale, quam verborum qualitatem non per passiua, ut nos, sed per actiua Hebrae exprimunt, ut illud, *אֵלֶּה non inueniebatur similis, ubi est מִתְּאַת* inuenit. Perieris in Genes. 15. & illud, *Reputatum est illi ad iustitiam*. Mos est Hebraorum non unquam preteritum actiuum ponere pro passiuo, ut Micheas primo. De mercede meretricis cōgregauit. Sed Latinus inter, res intelligens illud præteritum actiuum cōgregauit, habere vim passiui, ita verit. Quæ de mercede meretricis congregata sunt. Similia vide apud Riberam in 2. Micheas. Satin' hæc contestata sunt? Addo exempla ex ipso Elia. Capite 22. Et reuelabitur operimentum Iuda נְגָדֵל, & reuelabitur. Et 26. Ponetur in ea murus & antemurale: *בְּרִישׁוֹת* ponet. Et 27. Ne forte visitetur cōtra eam. *וְפָקַדְתָּ* visitet. Deniq; huius ipsius verbi, quod nunc in manibus, en tibi simile prouersus, Iudic. 1. *וְקָרָא אֶת־שֵׁם הָעָרָיו*: *Pagninus ad verbum. Vocavitque nomen ciuitatis Horma*. At Latina editio, *Vocatumque est nomen verbis: Græca, καὶ τοιαύτων*.

IX. Deniq; hic vñs adeo facilis est, ut Galatinus, diserte opponens Christianorum interpretationem interpretationi Selomonis, scriperit: *Nos nihil in verbis Prophetæ addentes, nihilq; ibi mutantes (hoc nota) ut ipse facit, qui ut sensum Prophetæ pervertat, multa ibi addit, multaq; mutat, infantem hanc nobis natum, ac nobis datum, secundum priscorum Thalmudistarum glossas Messiam esse dicimus. Hæc Galatinus cap. 19, terius de Arcanis, prolixæ agens de hoc loco contrâ Iudeos, nec tamen vñlam mutationem accusans. Et lane hoc quicquid suspicionis est, non putem aliunde esse, quam à mera Hebraisini ignorantia.*

X. Secundum locum Bellarminus notauit huic primo similem Jerem. 23. *הַזְּשָׁמָנוּ אֲשֶׁר יְהֹוָה צִדְקָנוּ*: *Et hoc nomen eius quod vocabit, Dominus iustitia nostra*. At vulgata editio, *Hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus iustus noster*. Hinc efficaciter probatur, inquit Gordonus, Messias esse verus Deus. Iudei, ut eludent, mutato vñco punto in ultima litera Vau, nempe Schurek in Cholem, ex verbo pluralis numeri fecerunt verbum singularis numeri cum affixo, totum sensum immutantes. *Hoc est nomen illius qui vocabit eum* *בְּרִישׁוֹת* *iustitia nostra*. Caluinus agnoscit hanc est deprauationem.

XI. Atqui hoc de Caluino manifestum mendacium. Verba lege. *Iudei qui videntur alii modestiores, nec audient canina impudentia corrumpere totum contextum, eludent hoc nomen Christi, etiamsi in ipsum proprie competit*. Dicunt igitur nomen Christo imponi, quia minister sit iustitia Dei. Sic in commentariis, ne aliter in Institutione. Vbi rursus accusatur corruptio interpretationis, non adulteratio literæ.

XII. Et vide vero accusatorum imperitiam. Corruptionem at certit à sola mutatione vnius punctul. At qui fieri nequit. Constat enim retinendum esse pronomen, quod nec Latinus interpres omisit, reddens, *hem*, nec Septuaginta, *οὐτὲ*, nec Paraphrasis Chaldaea. *וְאֶלְגָּה*. Hoc posito, dico fieri non posuisse, ut nihil mutaretur præter vnum punctul, quia dicendam fuerat, *וְאֶלְגָּה* vel certe *קְרָא אֶלְגָּה* quæ mutatio longius abit.

XIII. Sed Latinus Interpres habet *Vocabunt*. Et Chaldaea paraphrasis קְרָא. Ita est, inquam. Sed Septuaginta habent singulariter *τὸν μὲν αὐτὸν ἀλλὰ οὐ τὸν Κύριος λεγόντες*: pene dixeris in gratiam Iudeorum. Nam manifeste construitur *καὶ λέγεται καὶ λέγεται*. Et nomen illud proprium Dei inde distractum cum sequente confunditur, ut fiat vnum *λεγόντες* pro duobus *Iehoua Sedet*. Atqui si facta corruptio esset ex vocalium additione, qui potuit cognita esse Interpretibus Septuaginta, ali quo seculis ante eam denatis?

XIV. Ceterum nego Latinum Interpretem, qui dixit *Vocabunt*, legisse pluraliter in textu Hebreo. Non enim necessaria consequentia, & do exemplum in contrarium. Primi Regum 23. *בְּשָׁתְּךָ אֶת־דָּרְכֶךָ*, ad verbum: *Et laeu* *curru*. Dicim' corruptum? Magno scilicet Iudeorum emolumento. Ettamen Septuaginta, *εἰς τὸν πεντηκοστὸν τὸν αὐτὸν τὸν τρίτον τὸν ἀρχαῖον*. Et laeu *curru* Latina editio. Et laeu *curru* eius. Amos quarto. *בְּנֹתְךָ אֶת־תְּכַסְתָּךְ*: *בְּנֹת מִמְלָכָה צָאן*. Graece per plurale actuum, *φαρμακεύειν*: at Latine, *Abscedet de osili pecus*. Est vero eadem phrasis, quæ in precedenteloco: Et potuit promiscue verti *Vocabunt*, & vocabitur.

XV. Sed Iudei, inquit, voluerunt cludere. Mutando literam? Hoc falsum. Neque adeo verum sic exponere, ut dicant *Iehouam ipsum sic vocatum*. Nam primo absurdè faceret. Quis enim sensus *Jehoua* vocabit nomen eius, Iultitria nostram? Ne Chorœbus quidem tam absurdè cogitaret. Deinde res ipsa contra est. Nam Kimchi interpretatur ad hunc modum *הַשְׁׁמָה בְּזָהָב יְהֹוָה צִדְקָנוּ*: *Appellabit eum Israel: appellabitur Messias hoc nomine, Iehoua iustitia nostra*. Quid potuit quisquam Christianus, quod ad literam attinet, amplius? Sed interpretando torquet, ut monuerat Caluinus. Dictum eo nomine *יאדך לְפָנֵינוּ יְהֹוָה נִזְמָנָה* *properea quod in diebus eius iustitia Iehoua erit nobis, quia nonquam recedet*. Et addit exempla, cum Moses altare vocavit, *Iehoua exaltatio mea*, & Iacob, *Deus Deus Israelis*. Erronea sane esto interpretatio, prout refutat Caluinus, sed litera tamen manet integra, eadem constructione quæ Christiani vñntur.

XVI. Tertium locum Gordonus adscripsit ex 33. Hieremias. Vulgata editio habet. *Hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus iustus noster*. Vbi nomen *יהוָה* tribuitur Christo. Et sic Septuaginta, sic Chaldaeus. At Iudei puncta mutarunt, & literas aliquot. Olim scribatur eodem modo, quo c. 23. id est, in exemplo præcedenti. Sed nunc, *Et iste, qui vocabit eam* (videlicet Hierusalem) *Deus iustitia nostra*.

XVII. Ergone huic homini semel persuasum, vñcunq; differant versiones ab Hebreo contextu, hunc esse corruptum? Etiad ab initio lectum, quod in versionibus Monstrum iudicij, cui nullum simile haec tenus inuenit. Nec mirum, non enim iamdiu sunt Iesuitæ. Scilicet Judæi corruerunt. Nam quid enim magis vrgebat hic locus, quam qui proxime considerati sunt? Ecce non eadem in interpretando illis artes in promptu erant? Sed Iesuita vñtentus calumniæ, vñi curæ, ut Judæos, imo non tam Judæos quam Scripturam, & suspicionibus oneret, nihil admisurus est, quod ei fit sanando. At nos pro certo habemus nunquam aliter fuisse scriptum Hebraice, & Interpretes fibi plus æquo permisisse.

XVIII. Nam quid enim interest? aut quid absurdè? Primum nego verendum, *Iste qui vocabit*. Sed potius *Istud, siue, hoc est quo vocabit*. Nulla enim circumstantia est, quæ illud ferat. Secundo, quid absurdè est, si *eam dicas*? Nam constructio facilis: Quia proxime præcedit Iuda, & Hierusalem, quo referatur. In diebus illis seruabitur Iuda, & Hierusalem habitabit secure, & *hoc est, quod vocabunt eam, Iehoua iustitia nostra*. In proximo exemplo ratio erat alia: quia habet *In diebus eius*: ut postea facilis relatio esset, *Et hoc nomen eius, quo vocabunt eum*. At hic aliter. *בְּיָמָים זָהָב* *in diebus illis*. Meminisset salté Huntlaus lū orum periculacis, qui négant *Hanc Petram* referendum ad remotius, vt ne hoc loco, pronomen *תְּ* traiceret longe importunus.

XIX. Sed Ecclesia, inquit, eti vocetur corpus Christi, & aliquando Christus, nunquam tamen vocatur verus Deus, vel iustitia nostra. Imo improbe discerpuntur, quæ Deus connexuit. Nō enim vel verus Deus, vel iustitia nostra, sed verus Deus iustitia nostra, quod longe est aliud. Quia autem ratione Ecclesia Christus dicitur, eadem dici potest, imo dici debet, *Deus iustitia nostra*. Quia Christus vere est Deus, iustitia nostra. Sed non est Ecclesia corpus Christi, nisi ratione humanitatis, non autem diuinitatis: Ambiguum. Nam si rationem dicas, id per quod, concedo, vere enim propter afflumptam humanitatem membra sumus Christi, sed si intelligas id cui negatur: nam eti propter humanitatem tantum, tamen vere vñti sumus Deo, non enim differenda sunt naturæ. Egregie Caluinus ad hunc locum. Capite 23. hoc nomen Christo datum fuit, & proprie etiam competit in ipsum solum, nunc autem transfertur ad Ecclesiam, nempe quicquid proprium est capiti, commune fit omnibus membris.

X. Ettamen referunto sane ad remotius. Nempe ad illud oportet *תְּ* *גָּמָם, germen iustitia*. Dico rursus nihil mutandum, & Hebraicam elegantiam esse, vt id germen iustitia, etiam si masculini generis, referatur postea per pronomen femininum *לה* (qui Latinis *soliccimus* esset) propter additum statim iustitiae nomen feminini generis. Quod ne cui mirum sit, do exempla. Primi Regum 17. *וְצִפְתָּח תְּ* *בְּנָתְךָ*: *arcus fortium confitactorum pro confitactus*. Et hanc notat esse consuetudinem eius lingue Kimchi in illum priorem locum. Sic ergo relativum *לה* referri poterat fieri importuni clamoribus accusantium textum Hebraicum, eruntq; Interpretes functi officio, Hebraisini negligentes.

XI. Porro, vt Iudeorum videores hoc loco fidem nō esse Punicam, David Kimchi interpretatur ad hunc modum. *אֲמֻסָּה הַזְּדָבָשׂ בְּרוּךְ הוּא צִדְקָנוּ לְיוֹשָׁבָתָה*: *Deus Sanctus bene-dictus vocabit Hierusalem Iehoua, iustitia nostra, quasi dicat eius cines dictior, Iehoua iustitia nostra*. Quæ cōstructio lōge alia est ab ea quæ singit Gordohus.

XXII. Quæ-

**X X I I.** Quartus locus à Gordono est ex 62. Esaiæ. Vulgata editio habet, *Ecce Saluarius tuus venit*. Sic Septuaginta Interpretates. Sic Chaldaeus Paraphrastes. Quin & S. Hieronymus testatur suo tempore in Hebreo textū lectum, *Iesu*, id est, *Servator*. Sed iam mutatis punctis Judæi legunt, *Ecce salu-  
tor tua venit*, quam salutem referunt ad Deum Patrem, non ad Christum. Imo non defunt ex Judæis, qui contendant legendum esse *Saluarius tuus*, quo-  
rum verba refert Galatinus cap. 1. de Arcanis 6. Calvinus autem legit, *Salua-  
tor tuus*.

X C I I I . En tibi iterum , Vulgata editio , & Septuaginta , & Paraphrastes Ergo textus corruptus . Erat semper posthac , ut ne mihi sit necesse sepius admonere . Atqui virtutissima conclusio est , ut dixi , non enim ex fide versionum estimanda fides textus , sed contra . Tum autem nego aliter legisse , sed tantum aliter esse interpretatos . Nam exempli gratia , in hoc ipso loco Paraphrastes habet ' מִתְהָלֵל , reuelatur . An , quia non legit בַּנְיָה venit ? Imo legit בַּנְיָה & redidit ' מִתְהָלֵל , nimirum , quia idem sensus . Septuaginta dixerunt וְדֹבֶר יְהוָה eadem libertate . Scilicet tam proxima sunt vocabula Salus tua , & Saluator tuus , quam proxima sunt *venit* , & *reuelatur* , & *adest* . Itaq; non erat Jesuitis legitima accusandi causa , nisi quamvis occasionem rabies adiuaret .

**XIV.** Enimvero quod notat Hieronymum testiri suo tempore lectum Iesu, impostura est. Hoc ille tantum, *Ecce Saluator tuus venit*, qui in Hebreis dicitur Iesus. Quæ verba non significant ita lectum, sed tantum designari eum cui nomen sit Iesus, nempe à Saluando. Nam Iesus, γιωργος nomen est proprium. Non ignorabat autem Hieronymus, non ferre Syntaxin Hebream, dicatur Iesus tuus.

**X X V.** Quosdam Galatinus nominavit, qui Saluatūm dicerent. Quodam, inquis? Atqui vnicum ille: Rabbi Barachiam. Quid vnum, vt omnes accusentur? Quanquam Saluatus, magis est in versione Galatini, quam in verbis Barchiae: nam verba Hebreæ sic recitantur, vt nunc habeamus, nempe **Ἰησοῦς**, quod nulla ratio mutare potest in *Saluatum*. Viderit Galatinus quantum memerit fidei. Quod reliqui salutem hanc referant ad Deum Patrem non ad Christum, id vitium est interpretationis, non autem illa literæ corrumpit. Interpretatio autem æque Saluatorem torquere potest: nam quid est quominus dicant, Ecce Saluator tuus venit, nempe Deus Pater? Adeo gratis Iudeos odit, imo Scripturam lancinat Jesuita.

XVI. Quintus locus ex Psalm. 22. Vulgata editio habet, *Foderunt manus meas, et pedes meos. At Hebraice, Sicut leo manus mea, et pedes mei.* Nam καρ' αρον mutatum est in 'כָּרְבָּן' corruptela adeo est manifesta, ut nemo ferme sit ex Christianis qui non agnouerit.

XVII. Hic vero duriores esse fateor Iudaorum partes, quorum fraudem sevère Caluinus accusat, ut quorum vnicum studium sit Iesum crucifixum spoliare suis insignibus, ne Christus & Redemptor appearat. Sed Judicet tamen excusavit Genebrardus sic annotans. *Locus quidem est corruptus, sed auctoritas, fortuito & casu, quasi perse, & sponte propter nimiam affinitatem duarum literarum Iod & Vau, quae adhuc olim erat maior in manuscriptis, dum inter se duntaxat parua longitudine differunt.* Alioqui Iudei locum non corripereunt de industria, sed varie lecti & scripti, alterā sive lectionem, sive Scripturam, id est, nostram agnoscunt, & interpretantur, alteram vero, id est, deteriorem, unde quae suam ipsorum persicidiam prætegat, sequuntur. Nam quod nostram sequantur, appareat ē magna Massora. Deinde & glossa Hebreia ad illud capitū vice simi terij Numerorum, *בָּנָה*, sicut leo, quae notat in exemplaribus correctis hic scribi Caura, non Cari. Vide reliqua: nam locus est prelixus. Hoc vero si est, quid habent Iesuitæ quod conquerantur?

**XXVIII.** Huntlaus instar, primo, et si in pluris; exemplaribus habent Caaru, tamen omnes legere Caari. Deinde hanc geminam lectionem non esse adeo antiquam, sed multis seculis post Christum aduentum. Viderit, inquam Genebrardus, cuius tamen nomini longe amplius deferendum, quam Huntæo, vix diffitebuntur docti, utpote Hebraice doctissimo. Sed nos Judæorum culpas nullas praestare satagimus.

**XXIX.** Quid ergo? Nempe Scripturarum potius integritatem defendimus, quam inique accusari à Iesuitis non patimur. Hoc autem loco inquisi-

ime accusari, quis non viderit, quando non tantum Judæi, saltem nonnulli (i-  
so teste Huntlæo virulentissimo accusatore) scribat Caaru, sed etiam omnes  
Christiani legant ad eum modum? Quid tu mihi Judæorum lectio nem obi-  
cis? Aut quæ Scripturæ culpa est, si in suis Synagogis Verba blasphemant?  
Inquietissimum mihi argumentum. Omnes Christiani hoc loco legunt *Carus*.  
Ergo hic locus non est corruptus.

X X X. Sextus locus ex Psalm. 19. *In omnem terram exiuit sonus eorum*, a  
nd Septuaginta, & Latinam editionem, imo apud Paulum ad Romanos.  
At Judaei corrupte legunt, *In omnem terram exiuit linea eorum*. Qui error in-  
de ortus est quod ex **תְּבָרֶךְ** factum est **תְּבָרֶךְ** mutata una litera.

X X I . Respondeo, non esse falsum locum, imo nego aliter legisse Interpretes Septuaginta, sed duntaxat interpretatos esse non ad literam, sed ad sensum. Quomodo alias, Psalm. 8. cum apud Septuaginta, tum apud Paulum ad Hebr. 2. ἡλέθιας αὐτοῦ θεραπεύειν παράγεις. Minus si eum paulo minus ab Angelis. Nec tamen quisquam concludit corruptum esse locum apud Iudeos, qui legunt, בְּאַלְהִים, quo Deus significatur potius. Et alias sive.

X XXII. Sensus autem facile percipitur, tum ex antecedentibus, tum ex consequentibus. Nam ita locus habet, *Non est sermo, neque sunt verba, ubi non audiatur vox eorum.* In omnem terram exiit linea eorum, & in extre-  
num orbis eloquia eorum. Recte annotauit Mollerus. Explicatio est superioris  
membris. Ostendit enim, quomodo cœli apud omnes populos sine discrimine concio-  
mentur. Certe Lorinus. Fieri potest, inquit, ut ad sensum respiciendo, et si legerint  
Septuaginta ⌂, maluerint reddere sonum, ut docent Eugubinus, & Genebray-  
lus, præterea Titelmannus, Bredembachius, &c., quem postea legi, Maluenda.  
Nempe, inquam, hi sunt mihi omnes testes contra Bellarminum, qui contra:  
illegissent Kauiam, nunquam veri sicut φορτων, id est, sonus eorum, nisi

**X X X I I I .** Ceterum tam manifesta est textus circumstantia, ut Iudei  
si, quorum nomini inuidiam facere conatur Gordonus, viderint קומ non  
surpari proprie pro linea. Abben Ezra exponit per מכתב Scripturam, que  
מכתכם קירא בכל מקומ. ויבנו מה טעמו כל המשכילים בכל מקומות הארץ ורבותם  
לוד Scriptura eorum legitur in omni loco & docti sensum eius intelligent in om-

**וְאַתֶּתֶם וְאַיִלָּמָת** בְּאָרֶץ  
*Linea cælorum; qui extensæ sunt super faciem totius terræ, propterea in extremo orbe verba eorum, quia omnes loquuntur de misericordiis quæ vident.*

**X X X I V.** Septimus locus ex Psalm. 95. Septuaginta Interpretes, Vulga-  
ta editib; sed & Paulus ad Hebr. 3. habent; *Semper errantem corde.* At in Hebreo  
contextu, *Populus errantium corde.* Nempe; quia ex Dalet facta est litera;  
Mem, & **Y** semper, mutatum in **D**y populum. *Causa corrumpendiis ne Pa-*  
*tres Iudaorum viderentur semper errasse.*

X X X V. Eleganter, inquam, diuinant Iesuita; quod nusquam viderunt  
Alioquin unde habet Gordonus extenuatum apud Iudeos aliquando pecca-  
tum eorum qui perierunt in deserto? Nam de his sermo est in eo Psalmo, non  
vniuersim, & indefinite de toto Israele ab initio ad finem. Sed enim in re ipsa,  
cuiusmodi acumen est? Legi vult לְבָבְךָ. Fidem vestram, Hebrei, quod  
nam hoc genus orationis est? Aut ubi simile exemplum? Nisi forte dicas, Vf  
que ad errantes corde: nam ea significatio est eius particulae. Imo, inquit, Ty  
semper. Dato testes, & vicerit. Huius, inquam, phras eos. Scimus enim, inter-  
dum veri seculum, aliquando æternitatem. Sed Semper, omnino dico care-  
re exemplo.

**X X X V I** Itaque nego locum corruptum, sed duntaxat liberius conuersum. Nam reuera, quod populum Propheta dicit errantem corde, satis apparet dictum, non propter actum vnum, & transeuntem, sed propter habitum. Vnde illud, *Quadragesima annis litigia qui cum generatione hac. Kimchi, אמד ב' כל ארבעים שנוי היה בקתה עמהם* *Dixit, Totis quadraginta annis suis in contentione cum eis.*

XXXVII. Octauis locus, Iudicum decimo nono. Iam Hebraice habetur in omnibus codicibus, quod vxor illius Leuitæ fornicata fuerit contra illum, vel apud illum. Constat autem non ita vertendum esse, sed quod illa irata contempserit illum, vel discesserit ab illo, seu reliquerit eum. Nam Septuaginta verterunt iuxta Romanam editionem, καὶ ἐπέστη τοῦ οὐρανοῦ ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ. Et recessit ab eo. Iuxta editionem Antuerpiensem, καὶ ἦρχεν ἡμέραν. Et irata est ei; Vulgata habet, Et reliquit eum. Josephus Antiquitatum lib. 5. cap. 6. nihil omnino de fornicatione scribit, sed duntaxat de dissensione ob allam causam inter eos orta. Chaldeus similiter de fornicatione nihil, sed duntaxat, quod illa spreuit, aut contempset maritum. Error est ex mutatione vnius literæ in similimam. Nam כְּנָזֶב est fornicata: וְנַזֵּב recedere, contemnere.

**XXXVIII.** Tanti scilicet erat viuis ~~ad 100 ad 200~~ fama, ut vellicaretur  
Scripturæ autoritas. Quis sperasset, tam nilalli futuram codicum factorum re-  
uerentiam apud quenquam Christianum, ut omne genus testium aduersus  
eum admittetur? Ettamen hi testes quid habent virium? Negantne illam  
concupinam, sic enim appellatur, esse fornicatam? Minime vero, sed iras di-  
cunt, & demum recessionem. Ego vero, si lesuitarum ingenium bene norim,  
sacramento ausim contendere, si nos priores occupassemus accusare vel Latinam  
editionem vel Græcam, mille illis artes futuras in promptu ad excusandum  
peccatum. Enimvero, quid si Interpretes iras dixerint, quæ solent esse ex  
fornicatione? Nam Iosephum iras dicere ob aliam causam ortas, mēdaciūm  
est, inquit, ἀπόδει τῷ μαρτίῳ, οὐ γάλλος αὐτὸν ἔτι πάντες, ἀτίχη τῷ πατέρᾳ  
εἰσιν οὐχ οὐγεῖται πατέρα διότοις. Cum impense amaret mulierem, vicit forma, non  
est expertus ab ea reciprocum affectum. En tibi, non amabat illa virum, & mi-  
rum cuiquam est, esse fornicatam?

XXXIX. Enimvero non negem procluem esse lapsum praet litterarum vicinitate. Sed haec coniectura si quid haber ponderis, cur non in Septuaginta conicias: *πορεύην*, corruptum ex *πορεύην*? Nam etsi phrasis durior in *πορεύην* ait *αὐτός*, vnde crediderim occasionem mutandi, tamen non aliena ab Interpretibus, qui nimis saepe vertunt *καὶ πούς*. At Hebraice, etsi vicinæ sunt litteræ, non itidem vicina vocabula, vocabulorum ve constructio. Itaq; nego legitimam orationem esse *על עלי ותונח עלי*. Nego venire inquam hoc verbum in hoc genus constructionis. Imo semper actiue sumi, & actiue construi: Vt Psalmus 88. *חונח נפשי*, abominatus es, auersatus es, reieciisti animam meam. Threnor. *לעך ותונח ארביו מובחו*. 2. *אַל עֲלֵיכָ וְתִוְנַח עַל אֶרְבֵּיךְ מִבְּחֹו*. Et *זונת מעל אלהיך*. 9. *זִנְיָת מַעַל אֱלֹהֶיךָ*. Et scortata es aduersus nomen tuum: Osee 16. *בְּזִנְיָת מַעַל אֱלֹהֶיךָ*. Quoniam scortata es contra Deum tuum.

X L. Nonus locus ex 2. Samtel. 5. Desunt illa duo verba, quæ habentur in Latina versione, *Proposuerat primum*, nimirū Daud: ut confitat ex 1. Paralip. 11. vbi habetur *integra sententia*. id agnoscunt Geneuenses in Vatablo corrupto: Et Biblia Geneuenfia in annotationibus, & Rabbini teste Pagnino in Thesauro ad radicem <sup>1777</sup>.

XLI. Imo nihil deest. Trestes sunt iidem, qui alias Gordono frequenter laudati Paraphrastes Chaldaeus, & Septuaginta. Ille sic reddit ad verbum, *Et dixit David in illo, Omnis qui occiderit lebuzum, & incepit subigere munitionem speculatorum, & culpatos abiicit anima David.* Iti autem paulo libetius, *etiam David cum iniquitate criminis, nisi tu regis, non possit agere, et non reges cum iniquitate, & Iesus Christus, non tu regis? Iesus per omnes reges, & ubique David: Satin' id Iesuitis?* Nam si eratum esset, longe ante Christum fuisse.

XLI. Et falsum est vllum defectu hoc loco cognitum esse ab yllis quos addit testibus. Vatablus dixit, *Omittitur primum, ut in Genesi, pena eius qui ceciderit Cain. Subaudienda sunt verba, que primi Paralipomenon leguntur. Annotatione Genevensis.* *Loquitio est imperfecta, non enim designat, quid fuerit promissum.* Rabbini autem, teste illo ipso Pagtno, *Non exposuit quid faceret illi, sed Scriptura inquit, quod faceret illum ducem;* quamvis Scriptura sit abbreviata, *sed in libro Paralipomenon exposuit.* Quid ad Gordonum? Omitti primum dixit Vatablus. At non dixit falsatum esse locum, sed id significauit quod Geneuenses, per loquitionem imperfectam, quod Rabbini, per Scripturam abbreviatam. Nimirum quam Græci, Διονυσίου, dicunt, cum non perficitur sensus orationis, sed inchoatur. Sicut Martyr dixit esse abruptam loquitionem & Ecclipticam. Atque adeo comparant cum alio loco ex Genes. 4. *Qui ceciderit Cain.* Verba haec sunt Kimchi, וְאָמַר כִּי מֵכֶר וְלֹא אָמַר. מְפֻרָשׁ מִהָּעֵשָׂה הוּא וּמְמוּרוֹ בְּהַזָּג קַיְן וּבְדָבָר. Et dixit, *Quicunq[ue] percussit, nec dixit quid ei facturus esset.* Simile illud, *Quicunq[ue] occidit Cain.* Sed in Chronicis est aliud.

XLIII. Etenim illud Genes. 4, paulo aliter exponunt Rabbinorum nonnulli, quam nos, teste Lyriano, Exponit communiter sic intelligendo, anod op-

cis or ipsius Cain debeat septuplum puniri. Et paulo post, cum hanc expositionem ita tuit, Propter quod aliter exponunt Hebrei dicentes, quod ista punio septupla non refertur (sic enim lego: nam male omisita est negatio) ad mortem Cain. Sic exponendo literam. Omnis qui occiderit Cain. Ibi est puncus, & finis sententiae: & subintelligitur, grauius punietur: sed modus punishmentis non exprimitur. Et talis modus loquendi in pluribus locis est in sacra Scriptura secundum literam Hebraicam; ut patet per exempla supradicta de verbis Cain ad Abel. Quin hunc ipsum locum, quem nunc habemus prae manibus, in iis exemplis defectuarum loquitionum Lyranus numerabat, Dixit Cain ad Abeli fratrem suum. Quid autem sibi dixerit, non exprimitur in Hebraico textu. Nam illud quod subditur in translatione nostra, Egressiamur foras, non est de textu: Vide dicunt Hebrei quod Cain dixit Abel fratri suo verba iniuriosa, querens occasiones occidendi eum, licet non sint expressa in textu illa verba. Et simile habetur, Serundi Regum quinto; ubi translatione nostra habet, Proposuerat enim David illa die premium ei qui percussisset Iesum. Et non exprimitur ibi aliquid de premio, nec in particulari, nec in generali. Nonne dirum esse oportet ingenium Iesuiticum? multaque ratiocinata in Scripturas sacras?

XLIV. Locus decimus poster. Paralipomenon 21. Iosaphat vocatur rex Israel, cum tantum fuerit Rex Iuda, ut habent Septuaginta, & Vulgata editio. Idem error cap. 28. cum Achas Rex Iuda, dicitur Rex Israel.

XLV. Nos vero his locis aliquantum recedi ab vsu communis concedimus. Nam post Salomonem sectum esse regnum, ut aliud esset Iudea, aliud Israels, scimus. Sed corruptum contextum, nos sane religiosiores sumus, quam ut audeamus: d. cere. Et cur non vero, illo loco neglectum porius vnum illum vulgatum: Nam regnum Iuda ipsum pars olim fuerat regni Iudaicorum. Et verterque, cum Iosaphat, cum Achas, legitimus successor Davidis, imo Solomoni, qui ipsi reges fuerant Israels: ipsi igitur iure debebatur regnum Israels. Non tam absit Iudea a Iuda, quam coruus non rediens in arcum, a corvo redeuntem, in Latina editione. Et in Esterae additamentis, quanto distat spacio vir Macedo ab Aggeo. Et inuenit tamen Iesuitica subtilitas, quomodo Macedonem eundem interpretaretur & Aggeum. An ex iis sunt, quos Plutarchus aiebat nota in star carum avium, quae in tenebris acutum vident, in luce cæcutiuntur. Nos sane, textum corruptum non dicimus, multo que magis potuisse eos reges Israels dicere, quam hodie se nonnulli dicunt reges Iudei. Et Interpretes tamen non procul abesse ab officio, qui synecdochē phrasē propriā mutarint. Denique Hosea 5. Attribuite, Domus Israel. In ea verba sic cōmentatur Kimchi: בְּיִהוָשֵׁאֵל כ' הַם עֲקָרְבִּת יְשָׂרָאֵל קָרָא שֶׁבֶת יְהוָדָה Et vocavit tribum Iuda, dominum Israel, quia sunt fundamentum domus Israel.

XLVI. Undecimus locus. Secundi Paralipomenon 26. transpositis duabus literis, Ain & Mem, mutati sunt Ammonitae in מְעוֹנִים, vocem omnibus plane incognitam: Septuaginta Interpretates, & Vulgata editio habent Ammonitas, & recte, ut patet ex sequenti versu.

XLVII. Atqui Septuaginta non habent Ammonitas, neque ex eo versu, neque sequenti, sed μινες, nisi fallit editio Antuerpiensis. Sed cur mutatum? Quia, inquit, Mehonim, quid sit nemo nouit. Quid tum? Quia in locis propriis mirum sit nonnulli hodie esse non cognitum. Et non in codem ipso verso habeas Gurbaal; itidem locum incognitum: nec designatum, nisi generali nomine Arabum, quod cur non referatur ad hos Mahonitas? Nisi verior forte sit conjectura Iun. i. qui Arabes dixit habitantes in Gurbaal, & indigenas: quod ille quidem viderit.

XLVIII. Sed, inquit, ex verso sequenti appetit legendum Ammonitas. Ast ego nego. Nam eti Ammonitae nominentur: tamen quis docet idem repeti nomen? Et non potius tres populos nominari: אַמּוֹנִים, Judæa, ut notat Junius Philistinus ab Occidente, Arabas à Meridie, Ammonitas ab Ortu: ex quibus ad Arabas pertinuerint tum Gurbaalites, tum Mahonitas? Nihil hic admodum difficile est: aut cur quisquam aduersus Scripturam debachetur.

XLIX. Locus duodecimus. Josue 21. totus versus 36. in quo numerantur quatuor ciuitates refugii, quae erant in tribu Ruben, deest in omnibus antiquis Bibliis Hebraicis & Chaldaicis, ut in Bibliis Hebraicis Venetiæ editis cum commentariis Abben Ezra: & testis est Kimchi in Josue: & constat ex magno Mâstor Judæorum: Et notant Tostatus, Masius, Arias Montanus, Lucas Brugenensis. Christiani propria autoritate addiderunt hunc versum ex Septuaginta Interpretibus, & Vulgata editione, atque etiam ex 1. Paralipomenon 6.

L. Nihil sincere Gordonus agit. Deest (inquit) in omnibus antiquis Bibliis. Atqui hoc falsum scire potuit ab illo ipso suo teste Luca Brugenhi, à quo credo habuisse, quicquid hic blaterauit. Nam is, Notas Kimchius (inquit) se in antiquis exemplaribus, nisi quibusdam, non invenisse. Curi hanc exceptionem Gordonus amovit? Et omnino omnia exemplaria excludit? Atqui ea nobis sufficit. Nam, ut veritas te in omnes facies, id dumtaxat concludas, quosdam codices Hebraeos esse mutilus: adde si velis maiorem partem. At non omnes tamen. Sufficeret vnu non corruptus: sed ille plures vnu dixit. Hosigitur, quo iure Gordonus potuit arguere? Atqui horum nos habemus apographa. Nam omnes Bibliorum Hebraicorum editiones, quas hodie manibus terminus, hunc habent versum: Venetae, & Antuerpienses, & Roberti Stephani, & Munsteri, & Genevenses, & Hartmanicae. Vnde ergo tam alti clamores?

L. Christiani addiderunt. Falsum, inquam. Nam quomodo addiderunt codicibus illis, quos Kimchi vidit, & quidem non recentes? Et qui Christiani addiderunt: aut quando? Priuatane an publica autoritate? Si priuata, ergo nullius ponderis. Si publica: quanam ista? In quo concilio? Etsaltem, ut Paracietans per loquar, quo decernente Papa? Tum autem, vnde? An ex Chronicis? Vnde ergo Chaldaea paraphrasis, quae nulla Chronicorum? An ex versionibus Latina & Graeca? Vnde ergo tanta discrepantia harum versionum ab Hebreis vocibus? Esse enim magnam & idem Lucas testis est; & res ipsa clamat. Hebrei habent, De tribu Ruben, Betser & suburbana eius, & Iahasa & suburbana eius. Cedemot & suburbana eius: Mephaad, & suburbana eius: ciuitates quatuor. At Latina, De tribu Ruben ultra ciuitates refugij Bosor in solitudine Misor, & Iaser: & Iason & Mephaad, ciuitates quatuor cum suburbanis suis. Erille scilicet desumptus est ab isto? A Graeca autem editione non potuit, in qua nullus est.

LII. Tam autem vide nequitiam. Corruptus est textus Hebreus: quia in plerisque exemplaribus non reperitur. Quid ergo (inquam) Latinus? Con-

sentiuntne omnes codices? Imo Lucas, Magna hoc loco exemplarum, nec tantum Latinorum diuersitas. Quadam hunc versum omnino non legunt. Et nonnulli los enumerat eiusmodi: nonnullos qui habent; sed manifeste additū ad marginem. Scilicet deuenient in manus nostras corum apographa, qui certiores: Hebreorum vero non ponuntur. Et Latinis incorruptis fides habenda. Hebreis autem abroganda omnibus ex aequo. Tam longe absunt Papiæ a prosopolepsia. Gratias agimus, æterne Pater, quod nobis laurorem dederis; & maiorem erga Scripturas tuas reuerentiam.

LIII. Decimustertius locus ex Psalm. 37: vbi versus, In iusti punientur, qui habent apud Interpretes Septuaginta, & in Editione vulgata, desideratur: quem fuisse olim in Hebreo conflat: quia, cum alterij versus sequantur ordinem Alphabeti, deest sola litera Ain. At iusti sunt διονυσος, ut lob 19. Itidem Psalm. 145. deest versus, Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Nam eius Psalmi versus incipiunt singuli a finalibus literis Alphabeti: deest autem sola Nun, ad quam pertinet παναγια.

LIV. Etiam ludit insultans Scripturæ. Nam quid est ludere, si hoc non est? Proh Dei atque hominum fidem! tam nihil pudet Iesuitas! ut aduersus sarcasanam Scripturæ autoritatem, nulla tam leua sint argumenta; vt non sint pro demonstrationibus? Certe Genebrardus quanti id sit, indicavit, Aliqui coniuncti (inquit) dimidium hunc versum à Iudeis detracitum. Et post, Sed iam respondimus, Septuaginta addidisse sops de suo, quæ ad sententiam perficienda desiderari existimabant: ut hoc loco, quo aperitor esset antithesis, ista interierunt, quæ videbant à Danide prætermissa per ενθουσιον, quod nollet contaminare ordinem literarum, mentione ιωνιον σημαντικον in iustorum, prætorum. Et in Psalmum alterum; Prophetam non scripsisse: sed Septuaginta versum putauerim prophetice statuisse, ut pleraque alia: de quibus proinde recte Hieronymus. Septuaginta addiderunt aliqua, vel ob decoris gratiam, vel ob spiritus Sancti autoritatem. Quanto impudentior Gordoni audacia; quam religiosior Genebrardi modestia.

LV. At imperfectus est ordo literarum. Valeat (inquam) hæc conjectura, apud eos, qui calumniari malunt, quam adorare plenitudinem Scripturæ. Sed piæ mentes non ignorant, quanta libertate hoc quicquid est artificij Spiritus Sanctus adhibuerit. Psalm. 25. singulos versus singulis elementis ordine notauit. Et tamen præterquam quod duo נ & י copulauit unum versum: omisit etiam נ: Et supra numerum addidit ad extremum literam נ. Psalm. 34. נ est omisita. Et rursus ad finein superaddita נ. Psalm. 111. singulis versibus binæ literæ continentur: nisi quod tres נ צ פ, in unum sunt coniecta: & tres rursus נ, ש, ר, in ultimum. Similiter in centesimo duodecimo. Cur nemo defecit clamat? Cur nemo corruptionem accusat?

LVI. Decimus quartus locus Genes. 49 in præclara illa prophetia patriarchæ Iacob de Christo, Vulgata editio habet. Donec veniat qui mittendus est. Hebreicè שָׁלֹמֶן. Id Iudei fecerunt שָׁלֹמֶן addito Iod, & mutando in נ.

LVII. Quinam Iudei, inquam? Non post Christum. Nam neque Septuaginta habent, neque paraphrasis Chaldaea. Illi verterunt, Donec veniant, qua reposita sunt ei, siue, ut alij legunt, Donec veniat cui reposuit: est: quod notauit ipse Gordonus. Atqui utraque hæc versio proprius accedit ad hoc quod nunc legimus, quam ad alterum: mutatis tantum vocalibus: nimur, ut pro Siloh, legerint Sello. Nec ablutus Chaldaica paraphrasis, Donec veniat Messias, cuius est regnum. Itaque temere dictum, olim fuisse scriptum שָׁלֹמֶן. Ego contra dico nullo argumento non tantum probari, sed ne comici quidem. Etvero quæ fuisse occasio mutandi? aut quid expressius habet שָׁלֹמֶן quam οὐδὲ Ιωάννης? Illud mitendum significat, fateor: sed solus fuit mitendus Messias? Annō omnes Prophetæ? An erat, (inquit) vnu ex propriis nominibus Messias? Falsum, inquam. Modestius Pererius ad hunc locum, saepè hoc vocabulo eum insigniri: sed proprium esse nomen haec eius audiuerat. Esaiæ 8. legis Aquas Siloe; Et Ioannis 9. sed esse iis locis nomen Messias proprium, ne Augustino quidem crederem; si dicteret Augustinus: sed nullo modo Huntlaeo, quum non dixit Augustinus. Nam interpretari de Christo, non nego: sed tanquam tropicum. & quomodo typorum nomina rebus significatis applicantur.

LVIII. Verum enim uero vide mihi quantum vir distet à viro. Infirmando prophetiæ de Christo corruptionem factam deierat Gordonus. At contra Porchetus Victoria contra Hebreos parte 1. c. 2. Primitus dicendum est, quod ubinos habemus, Non auferetur sceptrum de Iudea, & dux de femoribus eius, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium: aliter se habet Hebreica veritas. Ifsa namq; translatione nostra magis est iuxta sententiam, quæ literalis. Quapropter Iudei in hac parte viam latam habent fugiendi, & negandæ veritatis facie veritatis habentes. Sic enim puto legendum, non habentem, ut in meo codice. Similiter Galatinus de Arcanis li. 4. c. 4. Post recitationem locum obiicit Hocstratus. Hoc verba longe fecit, quam nostra editio habeat, adduxisti. Respondet Galatinus, Ita prorsus est, ut sis. Sed multo melius pro nostra fide Hebreica veritas habet. Ifsa namque nostra expostio magis iuxta sensum est, quam literalis. Vnde Iudei nostri temporis latam habent viam fugiendi, negandæ veritatis.

LIX. Et vero pleriq; Rabbinî exponunt de Messia. Porchetus & Galatinus laudant Berechit Rabba, & Eka Rabbi, id est commentarios antiquos in Genesim & Threnos. Rabbi Selomo Iarchi in hunc versum disserit, דְּמַשְׁיחַ שְׁמָל וּבְשָׁלוֹן וּבְנְדוּגָה אֲקָלָמָעַ כִּי בָ שְׁלֹמֶן. Donec veniat Silo, rex Messias cuius regnum pacificum. Et sic interpretatus est Onkelus: David Kimchi non alienus in radice שְׁלֹמֶן. Sic ille, מְשֻׁבֵּת יְהוָה מְשֻׁבֵּת וְהַנְּבִיאָה. Propheta est de Danide, qui fuit ex tribu Iudea, vel de Messia. Accedit autoritas Paraphrastis, de qua Porchetus, Quod autem eiusmodi translatio præmissorum (Sicut dicit, non illam vulgatae editionis) atque in parte expostio sit fidelis, ostenditur per Targum, id est, per translationem Chaldaicam à quodam profelyto sapiente, nomine Enkalos. (Onkelos dicunt hodie) de toto Pentateucho longe ante aduentum Salvatoris factam. Quia inter Iudeos tantam autoritatem obtinet, quod à nullo eorum sibi presumitur contradicere.

LX. Atqui hæc vox Hebreicæ nihil significat, inquit Salmero, Prolegomeno 4. aut occultæ est & ignotæ significationis. Posterior, inquam, forte versum: sed prius non potest: nam refutatur ab omnibus, qui in eius laborum etymologia, quam vide apud Porchetum, Galatinumq; locis notatis, & apud Pagninum in Thesauro, ad radicem שְׁלֹמֶן: & apud Mercerum Commentarij

Mentariis in Genesin Quid tum autem, si difficile vocabulum est? Quasi in tota Scriptura nullum aliud? Aut si quod aliud, continuo corruptum.

LXI. Decimus quintus locus, iudicium 18. in vulgata editione dicitur Gersou filius Moysi. Idem habent Septuaginta in libris correctioribus, teste Theodoreto. Et tamen in Hebraeo textu dicitur Gersón filius Manasses.

LXII. Ethanc corruptionem in iis numerat, quas ex industria factas

dicitur Iudeis. Mirum cacoethes. In eo Iudeos acculare, cuius nihil ille sci-  
re potuit, nisi ab iisdem indicatum: Et quidem non semel indicatum, sed per-  
petua nota designatum, ut ne quenquam præteriret. Nam quorum est inuen-  
tum quæso, Nun, illud suspensum? Nempe enim id quo Mosis nomen dif-  
fert à Manassis, ita scribunt, ut sit extra ordinem aliquantulum. Quorum, in-  
quam, inuentum est? Christianorum an Iudeorum? Et his tu mal. in fidem  
imputes, à quibus es admonitus, si quid non dicam erroris, sed si quid, ve-  
ambigui esse poterat?

LXXXIII. Viderit cacoethes. At nobis non tam proclive in suspicione ingenium. Nullam putamus corruptionem, quia corruptionis nullam causam videmus. Septuaginta legunt, Manasseum, non Moloch, *Ιανδεων ιδον μεσσιν ιδει*. *Μαλακον ιδει*. Legit & Chaldaeus Paraphrastes. בר גרשׁבָּר מְנַשֶּׁה. Quid quaritur amplius? Nam quod de correctis exemplaribus Septuaginta, profertur ex Theodoreto, viderit Gordonus ubi legerit. Certe questione in eum locum nihil est tale, nisi Gentianus subduxerit.